pertukaran peran antara sufi dengan Allah SWT. Dalam ittih�d “identitas telah hilang, identitas

telah menjadi satu”. Sufi yang bersangkutan karena fan�-nya telah tidak mempunyai kesadaran

lagi dan berbicara dengan nama Tuhan. Pencetus teori fan�, baq�, ittih�d adalah Abu Yazid al-

Bustami (w. 261 H/875 M) Lihat H. Ahmad Isa, op. cit, hal.180.
23 Hul�l menurut keterangan Abu Nasr al-Tusi dalam kitabnya al-Luma’ adalah ajaran yang

menyatakan bahwa Tuhan memilih tubuh-tubuh manusia tertentu untuk ia ambil tempat di

dalamnya setelah sifat-sifat kemanusiaan yang ada dalam tubuh itu lenyap. Pendiri ajaran ini

adalah al-Hajjaj (w. 309 H/922 M). Lihat. Noer Iskandar al-Barsany, Tasawuf, Tarikat dan Para

Sufi, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2001), hal. 174
24 Kautsar Azhari Noer, “Tasawuf Filosofis”, Ensiklopedia Tematis Dunia Islam: Pemikiran dan

Peadaban Jilid 4, (Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 2003), hal.

ilmu pengetahuan pada saat itu, tetap berusaha menjaga kemandirian ajarannya

serta menyesuaikan dengan ajaran tasawuf yang mereka anut.

25 Nama lengkapnya ialah Abu Ismail Abdullah bin Muhammad bin Ali al-Anshari al-Harawi al-

Hambali, ia dilahirkan di Herat termasuk kawasan Khurasan pada tahun 396 H/1005 M. Ia disebut

dengan al-Anshari, karena ia keturunan sahabat Rasulullah, Abu Ayub al-Anshari dan disebut juga

al-Harawi karena ia lahir di Herat, ia pun disebut juga al-Hambali karena ia pengikut setia Imam

Ahmad bin Hanbal. Lihat Laily mansur, op. cit, hal.152.
26 Abu Wafa al-Ghanimi al-Taftazani, op.cit, hal.

pertukaran peran antara sufi dengan Allah SWT. Dalam ittih�d “identitas telah hilang, identitas

telah menjadi satu”. Sufi yang bersangkutan karena fan�-nya telah tidak mempunyai kesadaran

lagi dan berbicara dengan nama Tuhan. Pencetus teori fan�, baq�, ittih�d adalah Abu Yazid al-

Bustami (w. 261 H/875 M) Lihat H. Ahmad Isa, op. cit, hal.180.
100 Hul�l menurut keterangan Abu Nasr al-Tusi dalam kitabnya al-Luma’ adalah ajaran yang

menyatakan bahwa Tuhan memilih tubuh-tubuh manusia tertentu untuk ia ambil tempat di

dalamnya setelah sifat-sifat kemanusiaan yang ada dalam tubuh itu lenyap. Pendiri ajaran ini

adalah al-Hajjaj (w. 309 H/922 M). Lihat. Noer Iskandar al-Barsany, Tasawuf, Tarikat dan Para

Sufi, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2001), hal. 174